
        

 

 

  

 

 

 

  
 
 

 
 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE INTEGRAZIONE ORARIA AL GEOM. GIUSEPPE CERASA 

– PERIODO DICEMBRE 2016.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
 

 

 
 PREMESSO che questa Amministrazione ha l’obbligo di dotarsi del “Piano Comunale di Protezione 

Civile Rischio Sismico ed Idrogeologico”; 
 CHE il responsabile dell’Ufficio Comunale di Protezione Civile è un dipendente precario a tempo 

determinato e parziale;  

CHE al fine di concludere la pianificazione nel più breve tempo possibile, considerata  la dotazione 
organica, come noto, rileva notevoli carenze dal punto di vista quantitativo delle risorse umane, e il 
notevole carico di lavoro ordinario non consente con l’orario di lavoro a 24 ore settimanali di potere 
procedere celermente all’espletamento di tutti gli adempimenti che tale attività impone;  
CHE l’attività di pianificazione per la redazione dei piani  di protezione civile sono indispensabili per 
fronteggiare eventuali rischi derivanti da calamità naturali;  
CHE lo studio per la pianificazione e redazione dei piani di protezione civile allo stato dei lavori sono 
in fase conclusiva e prossimi ad essere sottoposti all’approvazione ed all’adozione dell’Amministrazione 
Comunale; 
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 68 del 15 novembre  2016, avente ad oggetto 
“AUTORIZZAZIONE INTEGRAZIONE ORARIA AL DIPENDENTE CERASA GIUSEPPE 
PER IL PERIODO 15-11-2016/31/12/2016” con la quale l’amministrazione  autorizzava apposita 

integrazione oraria fino a 30 ore settimanali per il periodo 15-11-2016 al 31-12-2016, al responsabile 

dell’Ufficio Comunale di Protezione Civile Geom. CERASA Giuseppe, per un totale complessivo di ore 

36 e  demandava al  Responsabile di questa Area Tecnica tutti gli adempimenti consequenziali ; 
RITENUTO, pertanto, necessario, ai fini di espletare tutti gli adempimenti per la redazione dei piani 
di emergenza di protezione civile per il rischio sismico e idrogeologico  –  veniva autorizzato  il  
dipendenti contrattista  Geom. Giuseppe Cerasa a permanere in servizio oltre il normale orario di 
lavoro per il periodo sopra citato; 
VISTO l’allegato prospetto fornito dal Responsabile dell’Area Amministrativa con il quale comunica il 
numero delle ore integrative effettuate nel mese di dicembre ammontanti  a n. “18”; 
RITENUTO di dovere procedere alla liquidazione di quanto spettante; 
CONSTATATO che sulla presente è stato apposto, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ex art. 55, comma 5 della Legge 08-06- 
90 n.142, come sostituito dall’art. 6 comma 11 della Legge 15-05-1997, n.127 
 
 
 

 
PROVVEDIMENTO 

DEL  
RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 N. 3  
del 17.01.2017 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
Città Metropolitana di Palermo 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827 



VISTA la Legge Regionale n. 44/1991; 
VISTA la legge 142/1990 nonché la L.R.48/1991 e L.R. n. 30/2000; 
VISTA la legge 127/1997 e successive modifiche ed integrazione 
VISTO il Dlgs. N. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO l’ O.R.EE.LL. vigente; 
 

D E T E R M I N A 

 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

DI LIQUIDARE la somma di € 209,52 in favore del  dipendente comunale, Geom. Giuseppe Cerasa 
per le ore di lavoro integrative prestate durante il mese di dicembre  2016; 

DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 285,01 nel bilancio di previsione esercizio 2017 – Gestione 
Residui- ove risultano accantonate le somme come segue:  € 209,52 al CAPITOLO 
10120101/1”Stipendi e altri assegni fissi al personale” (Imp. n. 1134 del 9/12/2015 e Imp. n. 1214 del 
18/12/2015)  e € 75,49 al CAPITOLO 10120102/1 “oneri previdenziali, ass.li e assicurativi obbligatori 
a carico del Comune” (Imp. n. 1135 del 09/12/2015 e n° 1215 del 18/12/2015). 

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita 
nella raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo 
Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Francesco Quartana 
 

     
 


